PAGE
5

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 июля 2022 г.
	№
	55

	г.Мiнск

	г.Минск

	Об утверждении Указаний по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по строительству и инвестициям в основной капитал

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по строительству и инвестициям в основной капитал (прилагаются).

2. Признать утратившим силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 18 февраля 2009 г. № 15 «Об утверждении Указаний по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 ноября 2010 г. № 241 «О внесении изменений в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 марта 2011 г. № 32 «О внесении изменений и дополнения в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 июля 2011 г. № 174 «О внесении изменений в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 ноября 2012 г. № 211 «О внесении изменений в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 ноября 2015 г. № 173 «О внесении дополнения и изменений в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 50 «О внесении дополнения и изменения в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 июня 2018 г. № 48 «О внесении изменений и дополнения в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по инвестициям в основной капитал и строительству».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2023 г.
Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июля 2023 г.
	№
	70

	г.Мiнск

	г.Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 55

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по строительству и инвестициям в основной капитал, утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от
8 июля 2022 г. № 55, следующие изменения:

в пункте 1 слова «их обособленными подразделениями, имеющими отдельный баланс (далее, если не определено иное, – организации),» заменить словами «обособленными подразделениями юридических лиц (далее, если не определено иное, – организации)»;

часть третью пункта 2 дополнить словами «, технического паспорта на одноквартирный жилой дом пятого класса сложности, возведенный и реконструированный в упрощенном порядке, составленного в отчетном периоде»;
подпункт 4.1 пункта 4 дополнить словами «, а также после составления технического паспорта на одноквартирный жилой дом пятого класса сложности, возведенный и реконструированный в упрощенном порядке, и проведения его государственной регистрации»;
из пункта 11 слова «, имеющему отдельный баланс» и «, имеющее отдельный баланс» исключить;

пункт 28 дополнить словами «, составления технического паспорта на одноквартирный жилой дом пятого класса сложности, возведенный и реконструированный в упрощенном порядке»;

пункт 29 дополнить словами «, технических паспортах на одноквартирные жилые дома пятого класса сложности, возведенные и реконструированные в упрощенном порядке».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 августа 2024 г.
	№
	72

	г.Мiнск

	г.Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 55

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Указания по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по строительству и инвестициям в основной капитал, утвержденные постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от
8 июля 2022 г. № 55, следующие изменения:

дополнить Указания пунктом 31 следующего содержания:

«31. В формах государственных статистических наблюдений классификация основных средств и объектов интеллектуальной собственности производится на основании общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 022-2024 «Виды основных фондов», утвержденного постановлением Министерства экономики Республики Беларусь от 22 февраля 2024 г. № 3.»;

в пункте 10 и части первой пункта 25 слова «договором лизинга» заменить словами «договором финансового лизинга»;

часть первую пункта 13 дополнить словами «, приобретение и создание объектов интеллектуальной собственности»;

 пункт 14 дополнить подпунктом 14.7 следующего содержания:

«14.7. затраты на приобретение и создание объектов интеллектуальной собственности.»;

подпункт 21.12 пункта 21 исключить;

дополнить Указания пунктом 211 следующего содержания:

«211. В состав затрат на приобретение и создание объектов интеллектуальной собственности, отражаемых в формах государственных статистических наблюдений, включаются:

211.1. затраты на научные исследования и разработки;

211.2. расходы на разведку и оценку запасов полезных ископаемых;

211.3. затраты на создание и приобретение программного обеспечения и баз данных;

211.4. затраты на создание и приобретение оригиналов произведений развлекательного жанра, литературы или искусства;

211.5. затраты на приобретение и создание прочих объектов интеллектуальной собственности, принимаемых к бухгалтерскому учету в качестве нематериальных активов.»;

подпункт 22.2 пункта 22 после слова «средств» дополнить словами «и нематериальных активов»;

в пункте 23:

подпункт 23.4 исключить;

подпункт 23.17 после слова «средств» дополнить словами
«и нематериальных активов»;

в пункте 32:

в подпункте 32.3 слова «(домах-интернатах для престарелых и инвалидов, домах-интернатах для детей-инвалидов с особенностями психофизического развития, специальных домах для ветеранов, престарелых и инвалидов)» заменить словами «, в том числе домах сопровождаемого проживания»;

в подпункте 32.5 слова «учебно-воспитательных учреждениях, специальных лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 3 февраля 2025 г.

	Председатель
	И.В.Медведева